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har ikke eiet større Jordegods og kun ganske enkeltvis 
indgaaet adelige Ægteskaber. Stamtavle og Efterretn. 
om Familien i Personalhist. Tidsskr. III. 

I det Dansk-Norske Adelslexicon ere optagne som 
Adel en Del Slægter, hvis Adelskab allerede dengang var 
ubevisligt, og for hvis Vedkommende senere Undersøgel­
ser have godtgjort, at de ei ere at henregne til Adelen. 
Som saadanne Slægter knnne mærkes: Bang, Berg, Brun, 
Cold, Darre, Kofod og v. Krogh. En Gren af den sidst­
nævnte Slægt har imidlertid opnaaet Anerkjendelse som 
Dansk Adel. 

Endnu en stor Mængde Familier i Norge gjøre For­
dring paa at være adelige, men da alle Beviser herfor 
savnes, er det her unødvendigt at imødegaa disse ganske 
uefterrettelige Paastande. Muligens kan det dog forholde 
sig rigtigt med nogle fremmede Militairslægters ·præten­
derede udenlandske Adelskab, som f. Ex. for Familierne 
Barclay de Tolli, Ely, Ferry, Michelet, Richelieu, Vauvert 
og maaske flere. Mindst paalideligt turde det være for Fa­
milien Richelieus Vedkommende, da Stamfaderens Navn i 
Virkeligheden skal have været Richel, ligesom hans Vaa­
ben var et fra den Franske Slægts ganske afvigende; Fami­
lien er forøvrigt nu formentlig uddød i Norge. Hvis Fa­
milien Michelet ved sin Ankomst til Landet var adelig, 
bortfaldt dette imidlertid ved uligebyrdige Ægteskaber før 
1660. Paa denne Vis have ogsaa flere Slægter tabt sit 
Adelskab, f. Ex. Familien Dahl i Bergens Stift, der endnu 
lever talrig i Bondestand paa Aadland paa Stordøen o. fl. 
St., Fa.milien Rosenvinge og en lidt fremtrædende Slægt 
fra Knabstrup i Sjælland uden eget Fa.milienavn, men 
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hvoraf en Gren nu heder Gluner. Muligens leve ogsaa 
Linier af flere Norske Adelsslægter endnu i Bondestand, 
f. Ex. af Familierne Benkestok, Handingmand, Rosensværd, 
Skaktavl, Tordenstjerne, Botnerslægten o. fl., men intet 
Bevis herfor foreligger for Tiden. 

Endelig leve her i Landet en Del indgiftede Damer 
af Svensk og Dansk Adel, men da de, saavidt vides, samt­
lige ere uadeligt gifte, er Adelskabet selvfølgelig bortfal­
det. Et Par Damer af Tydsk Adel ere derimod ligebyr­
digt gifte i Norge (i den Wedel-Jarlsbergske Familie). 

Det vil af ovenstaaende korte Notitser fremgaa, at 
(len allerede i Aarhundl'edets Begyndelse i enhver Hense­
ende stærkt reducerede Adel i Norge i de senere Gene­
rationer er geraadet i yderligere Decadence. Det er ogsaa 
selvsagt, at et saa conservativt Element som et Fødsels­
aristokrati ikke vel kan bestaa under yderligt gaaende 
demokratiske Forholde; dertil udfordres gunstigere Betin­
gelser som Jordegodsbesideise, social Indflydelse og stands­
mæssige Ægteskaber. En nær Fremtid vil derfor vistnok 
se de svage Levninger af et ældre Norsk Aristokrati fuld­
stændigt afløste af Demokratiets ægte Affødning: Penge­
aristokratiet; men selv dette skimter vel allerede i HOli­
zonten Uhyret, der skal sluge det til Slutning, i Socialis­
men og Anarchiet. 




